CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI BNDES.

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(Do Sr. Carlos Zarattini e Reginaldo Lopes)

Requer que seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido

ora formulado de CONVITE à representante da

Diretoria da Associação Brasileira da Indústria

Química (Abiquim) com o intuito de conhecer o

setor e o impacto das operações do Banco no

fortalecimento das empresas e na consolidação da

cadeia produtiva.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da CF/88), legais (art. 2.º da

Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados) de regência, requeiro que seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de convite à representante

da Diretoria da Associação Brasileira da Indústria Química (Abiquim) com o intuito de

conhecer o setor e o impacto das operações do Banco no fortalecimento das empresas e

na consolidação da cadeia produtiva.

JUSTIFICATIVA

Fornecedora de matérias-primas e produtos para todos os setores produtivos, da

agricultura ao aeroespacial, a indústria química desempenha relevante papel na

economia. No Brasil, o setor químico é o segundo em importância na formação do PIB

Industrial.

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

A Associação Brasileira da Indústria Química (Abiquim), entidade sem fins

lucrativos, fundada em 16 de junho de 1964, congrega indústrias químicas de grande,

médio e pequeno porte, bem como prestadores de serviços ao setor nas áreas de

logística, transporte, gerenciamento de resíduos e atendimento a emergências.

Estruturada para realizar o acompanhamento estatístico do setor, promove estudos

específicos sobre as atividades e produtos da indústria química, acompanha as

mudanças na legislação e assessora as empresas associadas em assuntos econômicos,

técnicos e de comércio exterior.

Para atender as demandas do setor, a Abiquim também conta com trabalhos das

comissões setoriais e temáticas, formadas por representantes das empresas associadas e

profissionais da própria entidade, que apoiam e executam as atividades.

A Abiquim é responsável pela coordenação, em nível nacional, do Programa Atuação

Responsável, além de administrar o CB 10 - Comitê Brasileiro de Normas Técnicas, da

ABNT, para a área química.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em         de setembro de 2015.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)

Deputado REGINALDO LOPES

(PT/MG)